Постановление Правительства Мурманской
области от 16.12.2022 N 1019-ПП

(ред. от 15.12.2023)
"О компенсации расходов на оплату обучения
детей из многодетных семей, обучающихся по

образовательным программам среднего
профессионального образования"

(вместе с "Правилами предоставления
компенсации расходов на оплату обучения

детей из многодетных семей, обучающихся по
образовательным программам среднего

профессионального образования на основании
договора об образовании, заключаемого при

приеме на обучение за счет средств
физического лица")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 29.08.2025

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 декабря 2022 г. N 1019-ПП

О КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ
ИЗ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Мурманской области

от 15.12.2023 N 977-ПП)

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Закона Мурманской области от 20.12.2001 N
324-01-ЗМО "О Правительстве Мурманской области" Правительство Мурманской области
постановляет:

1. Установить на территории Мурманской области начиная с 2022/2023 учебного года
компенсацию расходов на оплату обучения детей из многодетных семей, обучающихся по
образовательным программам среднего профессионального образования на основании договора
об образовании, заключаемого при приеме на обучение за счет средств физического лица, в
размере 100 процентов от стоимости указанного обучения.

2. Утвердить прилагаемые Правила предоставления компенсации расходов на оплату
обучения детей из многодетных семей, обучающихся по образовательным программам среднего
профессионального образования на основании договора об образовании, заключаемого при
приеме на обучение за счет средств физического лица.

Губернатор
Мурманской области

А.В.ЧИБИС

Утверждены
постановлением

Правительства Мурманской области
от 16 декабря 2022 г. N 1019-ПП

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ

ИЗ МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА ОСНОВАНИИ ДОГОВОРА ОБ ОБРАЗОВАНИИ, ЗАКЛЮЧАЕМОГО

ПРИ ПРИЕМЕ НА ОБУЧЕНИЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.08.2025

Постановление Правительства Мурманской области от
16.12.2022 N 1019-ПП
(ред. от 15.12.2023)
"О компенсации расходов на о...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Мурманской области

от 15.12.2023 N 977-ПП)

1. Настоящие Правила устанавливают процедуру предоставления компенсации расходов на
оплату обучения детей из многодетных семей, обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального образования на основании договора об образовании, заключаемого
при приеме на обучение за счет средств физического лица (далее - договор об оказании платных
образовательных услуг).

2. Право на получение компенсации расходов на оплату обучения детей из многодетных
семей, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования
на основании договора об оказании платных образовательных услуг (далее - компенсация),
имеют проживающие на территории Мурманской области по месту жительства либо по месту
пребывания (в случае отсутствия места жительства на территории Российской Федерации) (далее
- заявитель):

- один из родителей или иной законный представитель ребенка (детей) на каждого
рожденного (усыновленного, приемного) ребенка (детей) из многодетной семьи, обучающегося
по образовательным программам среднего профессионального образования на основании
договора об оказании платных образовательных услуг (далее - обучающийся), по очной форме
обучения;

- обучающийся из многодетной семьи в возрасте с 18 до 23 лет, заключивший с
образовательной организацией договор об оказании платных образовательных услуг и
зачисленный на обучение по образовательным программам среднего профессионального
образования по очной форме обучения.

От имени граждан, указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта, могут
обращаться лица, имеющие право выступать от имени заявителя в соответствии с
законодательством Российской Федерации (далее - представитель заявителя).

В случае регистрации одновременно по месту жительства и по месту пребывания на
территории Мурманской области компенсация предоставляется по одному из мест регистрации
по выбору заявителя.

Применительно к настоящим Правилам многодетной признается семья, имеющая в своем
составе трех и более детей, в том числе усыновленных, приемных детей в возрасте до 18 лет и
(или) до 23 лет, при условии обучения детей, достигших 18 лет, в образовательных организациях
по очной форме обучения.

Состав семьи, претендующей на получение компенсации, определяется на начало учебного
года, за который осуществляется компенсация.

3. Компенсация предоставляется за период обучения в одной образовательной организации,
расположенной на территории Мурманской области, реализующей программы среднего
профессионального образования.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.08.2025

Постановление Правительства Мурманской области от
16.12.2022 N 1019-ПП
(ред. от 15.12.2023)
"О компенсации расходов на о...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

При наличии в многодетной семье нескольких обучающихся, соответствующих
требованиям, указанным в абзацах втором и третьем пункта 2 настоящих Правил, компенсация
предоставляется на каждого из них.

4. Предоставление компенсации осуществляется государственным областным учреждением,
уполномоченным на предоставление мер социальной поддержки населению (далее -
уполномоченное учреждение), по месту жительства или месту пребывания на территории
Мурманской области (в случае отсутствия места жительства на территории Российской
Федерации) граждан, указанных в пункте 2 настоящих Правил.

5. Для принятия решения о предоставлении компенсации необходимы следующие
документы (сведения):

а) письменное заявление по форме, утверждаемой Министерством труда и социального
развития Мурманской области (далее - Министерство), с указанием в нем сведений, в отношении
которых учреждение может проводить дополнительную проверку путем направления запросов в
организации, располагающие необходимыми сведениями:

- о документах, удостоверяющих личность заявителя;

- подтверждающих место жительства (пребывания) заявителя на территории Мурманской
области;

- об учебной организации, реализующей программы среднего профессионального
образования, в которой проходит обучение ребенок (дети) (наименование, место расположения);

б) сведения о рождении ребенка (детей);

в) свидетельство о рождении ребенка (детей), выданное компетентными органами
иностранного государства, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (при
рождении ребенка (детей) на территории иностранного государства);

г) документы (сведения) о периоде обучения ребенка (детей) и произведенной оплате
периода обучения ребенка (детей) в учебной организации, реализующей программы среднего
профессионального образования;

д) копии документов, удостоверяющих личность и полномочия представителя заявителя (в
случае если от имени заявителя обращаются лица, имеющие право выступать от имени заявителя
в соответствии с законодательством Российской Федерации).

6. Документы, указанные в подпунктах "а", "в", "д" пункта 5 настоящих Правил, граждане
представляют лично либо через представителя заявителя в многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг.

Заявление и скан-копии документов, указанных в подпунктах "в" и "д" пункта 5 настоящих
Правил, могут быть направлены в уполномоченное учреждение в электронном виде с
использованием Регионального портала электронных услуг Мурманской области.
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 15.12.2023 N 977-ПП)

Ответственность за достоверность указанных документов, являющихся основанием для

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.08.2025

Постановление Правительства Мурманской области от
16.12.2022 N 1019-ПП
(ред. от 15.12.2023)
"О компенсации расходов на о...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

предоставления компенсации, возлагается на заявителя.

7. Сведения, указанные в подпунктах "б" и "г" пункта 5 настоящих Правил, уполномоченное
учреждение запрашивает в органах (организациях), в распоряжении которых находятся
указанные сведения, в том числе при наличии технической возможности в электронной форме с
использованием средств обеспечения межведомственного электронного взаимодействия, в
случае если заявитель не представил указанные документы по собственной инициативе.

Органы (организации), представившие указанные сведения, несут ответственность за их
достоверность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Компенсация предоставляется независимо от дохода семьи, факта работы обучающегося,
родителей и лиц, их заменяющих, а также от получения других видов пособий.

Компенсация не учитывается при определении права на получение иных выплат и при
предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных законодательством Российской
Федерации и законодательством Мурманской области.

9. Компенсация за текущий учебный год (период обучения) предоставляется единовременно
при условии его окончания.

10. Компенсация назначается гражданам на основании заявления и документов, указанных в
пункте 5 настоящих Правил, представленных не позднее 31 октября учебного года, за который
осуществляется компенсация.

11. Размер компенсации определяется исходя из стоимости обучения по образовательным
программам среднего профессионального образования на платной основе, установленной
образовательной организацией, в которой обучается (обучался) ребенок (дети), в отношении
которого (которых) определяется право на компенсацию, на учебный год (период обучения),
предшествующий дате подачи заявления.

12. Компенсация не предоставляется:

- родителям детей, помещенных в учреждения на полное государственное обеспечение;

- родителям детей, переданных ими под опеку других лиц, в приемную семью или
усыновленных другими лицами.

13. Решение о назначении компенсации или об отказе в назначении компенсации
принимается уполномоченным учреждением в течение 5 рабочих дней с даты поступления
заявления и необходимых документов, обязанность по предоставлению которых возложена на
заявителя.
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 15.12.2023 N 977-ПП)

Срок принятия решения о назначении либо отказе в назначении компенсации может быть
приостановлен не более чем на 20 рабочих дней с даты поступления заявления при
необходимости проведения проверки сведений, указанных в заявлении, а также в случае
непоступления документов (сведений), запрашиваемых посредством межведомственного
информационного взаимодействия.
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 15.12.2023 N 977-ПП)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.08.2025

Постановление Правительства Мурманской области от
16.12.2022 N 1019-ПП
(ред. от 15.12.2023)
"О компенсации расходов на о...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

Письменное мотивированное уведомление об отказе в назначении компенсации, а также о
приостановлении срока принятия решения о назначении либо отказе в назначении компенсации
должно быть направлено заявителю уполномоченным учреждением в течение 2 рабочих дней со
дня принятия соответствующего решения.
(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 15.12.2023 N 977-ПП)

14. Основаниями для отказа в назначении компенсации являются:

- отсутствие у гражданина права на получение компенсации;

- представление гражданином неполных сведений;

- представление гражданином недостоверных сведений.

Отказ в назначении компенсации заявитель может обжаловать в Министерстве труда и
социального развития Мурманской области и (или) в суде.

15. Предоставление компенсации осуществляется в течение месяца после вынесения
решения о ее назначении путем перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя,
открытый в кредитной организации на территории Российской Федерации, операции по
которому осуществляются с использованием национальной платежной системы "МИР", по месту
его жительства (месту пребывания) на территории Мурманской области.

16. Контроль за целевым использованием средств областного бюджета осуществляется
Министерством, органом, уполномоченным в сфере государственного финансового контроля.

Уполномоченные учреждения ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за
отчетным периодом, представляют в Министерство мониторинг расходования денежных средств
на выплату компенсации по форме, установленной Министерством.

17. Министерство ежеквартально представляет в Министерство финансов Мурманской
области отчет о расходовании выделенных средств в разрезе муниципальных образований в срок
до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

18. Финансирование расходов на предоставление компенсации осуществляется в пределах
средств областного бюджета, предусмотренных на соответствующие цели.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.08.2025

Постановление Правительства Мурманской области от
16.12.2022 N 1019-ПП
(ред. от 15.12.2023)
"О компенсации расходов на о...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Правила предоставления компенсации расходов на оплату обучения детей из многодетных семей, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования на основании договора об образовании, заключаемого при приеме на обучение за счет средств физического лица